
 

           

                                DETERMINAZIONE DEL SINDACO            

 

 DETERMINA 

 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

 

 

N. 4             del Reg.  Data 03/04/2023 
OGGETTO: riconduzione automatica degli 
incarichi di posizione organizzativa agli incarichi 
di elevata qualificazione con decorrenza 1° aprile 
2023 – art. 13, c. 3, CCNL 16 novembre 2022. 

 

                       

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno tre del mese di aprile nella sua stanza, 

 

IL SINDACO 

 

Dott. Milko Cinà 

 

 

Vista la Legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita con Legge Regionale 11/12/1991, n.48, modificata ed 

integrata con L. R. n. 30/2000;  

 

 

 

 

CITTÀ DI BIVONA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 



Premesso che: 

- con determina del Sindaco n. 12 del 29.07.2022 è stato conferito al Segretario Comunale, Dr.ssa 
Maria Cristina Pecoraro, l’incarico di P.O. - Responsabile del Dipartimento 1- Affari Generali e 
Legali con decorrenza dalla data di piena conoscenza del presente provvedimento da parte del 
Segretario nominato e fino al concretizzarsi delle condizioni per il conferimento dell’incarico a 
dipendente del Comune in possesso dei requisiti previsti dal contratto collettivo nazionale di lavoro; 

- con determina del Sindaco n. 13 del 29.07.2022 è stato conferito l’incarico di P.O. - Responsabile del 
Dipartimento 2 Servizi alla Persona e Politiche per lo Sviluppo Territoriale con funzioni dirigenziali 
alla dipendente a tempo indeterminato e part time Dr.ssa Carmela La Mela Veca, inquadrata in Cat. 
C, con decorrenza dalla data di piena conoscenza del presente provvedimento, in via eccezionale e 
temporanea e per una durata non superiore al termine massimo previsto dal CCNL, fatta salva la 
verifica annuale dei risultati raggiunti; 

- con determina del Sindaco n. 14 del 29.07.2022 è stato conferito l’incarico di P.O. - Responsabile del 
Dipartimento 4 “Servizi Tecnici” e del Dipartimento 5 “Gestione del Territorio” ad interim, con 
funzioni dirigenziali, al dipendente a tempo indeterminato Geom. Giacomo Marretta, inquadrato in 
Cat. C nel profilo professionale di “Istruttore Tecnico - Geometra”, con decorrenza dalla data di 
piena conoscenza del presente provvedimento, in via eccezionale e temporanea e per una durata non 
superiore al termine massimo previsto dal CCNL, fatta salva la verifica annuale dei risultati raggiunti; 

- con determina del Sindaco n. 3 del 16.03.2023 è stato conferito temporaneamente l’incarico di P.O. - 
Responsabile del Dipartimento 3 Servizi Economico Finanziari, Personale ed Entrate, con funzioni 
dirigenziali alla Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro, Segretario Comunale in convenzione con il comune 
di Cianciana, con decorrenza immediata e nelle more di attuare soluzioni più funzionali alle reali 
esigenze dell’ente, in conformità alle vigenti disposizioni di legge e regolamentari e, in particolare in 
attuazione delle previsioni di cui all’art. 24, comma 3 del vigente regolamento sul Funzionamento 
degli Uffici e dei Servizi; 

 
Visto l’art. 12, cc. 1-2, CCNL 16 novembre 2022 che dispone: 
“1. Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti livelli di conoscenze, 
abilità e competenze professionali denominate, rispettivamente: 
• Area degli Operatori; 
• Area degli Operatori esperti; 
• Area degli Istruttori; 
• Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. 
2. Al personale inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione possono essere conferiti gli incarichi di 
Elevata Qualificazione, di seguito denominati incarichi di “EQ””; 
 
Preso inoltre atto che il successivo art. 13, c. 3, CCNL 16 novembre 2022 dispone: 
“3. Gli incarichi di posizione organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del presente Titolo sono, in prima 
applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di EQ. Gli incarichi di posizione organizzativa 
conferiti secondo la predetta disciplina proseguono fino a naturale scadenza.” 
 
Ritenuto necessario procedere a ricondurre in automatico i sopra citati incarichi di posizione 
organizzativa agli incarichi di Elevata Qualificazione, con decorrenza 1° aprile 2023, i quali proseguono 
fino a naturale scadenza, ai sensi dell’art. 13, c. 3, CCNL 16 novembre 2022; 
 
Visto il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022; 
 
Rilevato che: 

- il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali 2023-2025 è stato differito 
dall’art. 1, comma 775, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, al 30 
aprile 2023; 



- sono in fase di istruttoria gli atti propedeutici al bilancio, compresa la programmazione triennale di 
fabbisogno di personale; 

 

Visti:  
- il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;  
- il D. Lgs. n. 150/2009 “Rifoma Brunetta”;  
- l’art. 51 della L.n.142/90, come recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.;  
- la legge regionale n. 7/1992; - la L.R. n. 30/2000 “Norme sull’ordinamento degli enti locali in Sicilia;  
- il vigente Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;  
- il vigente regolamento di contabilità armonizzata;  
- i vigenti CCNNLL del personale del Comparto Funzioni Locali; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente, 
 
1) di ricondurre automaticamente i seguenti incarichi di posizione organizzativa agli incarichi di 

Elevata Qualificazione, con decorrenza 1° aprile 2023, i quali proseguono fino a naturale scadenza, 
ai sensi dell’art. 13, c. 3, CCNL 16 novembre 2022: 

• Segretario Comunale, Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro, l’incarico di E.Q. - Responsabile del 
Dipartimento 1- Affari Generali e Legali - Dipartimento 3 Servizi Economico Finanziari, 
Personale ed Entrate con funzioni dirigenziali; 

• Dr.ssa Carmela La Mela Veca, inquadrata nell’Area degli Istruttori, l’incarico di E.Q.- 
Responsabile del Dipartimento 2 Servizi alla Persona e Politiche per lo Sviluppo Territoriale 
con funzioni dirigenziali; 

• Geom. Giacomo Marretta, inquadrato nell’Area degli Istruttori nel profilo professionale di 
“Istruttore Tecnico - Geometra”, l’incarico di E.Q. - Responsabile del Dipartimento 4 “Servizi 
Tecnici” e del Dipartimento 5 “Gestione del Territorio” ad interim, con funzioni dirigenziali; 
 

2) di comunicare il presente atto agli interessati e all’Ufficio Personale; 
 
3) di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e sul sito web ufficiale 
del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di 1° livello “Provvedimenti” 
– sottosezione di 2° livello “Provvedimenti organi di indirizzo Politico” e nella sottosezione di 1° livello 
“Personale” – sottosezione di 2° livello “Posizioni organizzative”; 
 
4) di dare atto che dalla presente determinazione non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del 
bilancio. 
 



  
IL SINDACO 

F.TO MILKO CINÁ 
 

…………………………………………………. 

__________________________________________________________________________ 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal _________________ 

al__________________ col n° _______ del Reg. di pubblicazione           

    

                 Il Messo Comunale                                           

  ………………………………………..              

_______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente 

deliberazione è stata affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi dal _________________ al ____________________ ai sensi dell’art. 11 

della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

                               Il Segretario Comunale 
 

                                                                …………………………………………..                                                                                                                                                                                        

_______________________________________________________________________ 

 


